
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0345-R-2016 

Huancayo, 	1 9 MAR 7'313 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto, el expediente con registro N° 007815 del 18 de marzo de 2015 presentado por la Mg. Alicia Lourdes 
Merino Lozano, Docente nombrada en la categoría de Asociada a D.E., adscrita a la Facultad de Enfermería, a 
través del cual solicita subsidio por fallecimiento y gastos de sepelio por su difunto padre. 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 2° numeral 20 de la Constitución Política del Estado, señala Toda persona tiene derecho a 
formular peticiones, individual o colectivamente, por escrito ante la autoridad competente, la que está obligada a 
dar al interesado una respuesta también por escrito dentro del plazo legal, bajo responsabilidad; 

Que, el Artículo 142° inciso j) del Decreto Supremo N° 005-90-PCM, Reglamento de la Carrera Administrativa, 
prescribe "Los programas de bienestar social dirigidos a contribuir al desarrollo humano del servidor de carrera y 
de su familia en lo que corresponda. procuran la atención prioritaria de sus necesidades básicas, de modo 
progresivo, mediante la ejecución de acciones destinadas a cubrir los siguientes aspectos: -  ...Subsidios por 
fallecimiento del servidor y sus familiares directos. así como por gastos de sepelio o servicios funerarios 
completo"; 

Que. el Artículo 144° de la citada norma en el considerando precedente, prescribe "El subsidio por fallecimiento 
del servidor se otorga a los deudos del mismo por un monto de tres remuneraciones totales en el siguiente orden 
excluyente: cónyuge, hijos padres o hermanos. En el caso de fallecimiento de familiar directo del servidor: 
cónyuge, hijos o padres, dicho subsidio será de dos remuneraciones totales"; 

Que, el Articulo 145° de la citada norma en el considerando precedente, prescribe "El subsidio por gastos de 
sepelio será de dos (2) remuneraciones totales, en tanto se de cumplimiento a lo señalado en la parte final del 
inciso j) del Articulo 142° y se otorga a quien haya corrido con los gastos pertinentes"; 

Que, obra en el expediente la partida de Nacimiento en original expedida por la Municipalidad Distrital de Sicaya 
de la cual se acredita que su señor padre fue don Mauro Merino Macha (Q.E.P.D.) y del Acta de Defunción, se 
desprende que éste falleció el 06 de marzo de 2015; 

Que, mediante Informe N° 0142-2015-ORP/UNCP del 28 de diciembre de 2015 la Jefe(e) de la Oficina de 
Remuneraciones y Pensiones, Informe N° 0142-2016-OPRES/UNCP del 22.02.2016 de la Oficina de 
Presupuesto e Informe N° 061-2016-OGPLAN del 22.02.2016 de la Oficina General de Planificación, se 
determinan los montos que le corresponde a la interesada por subsidio por fallecimiento y gastos de sepelio; 

Que, mediante la Resolución de la Sala Plena N° 001-2011-SERVIR/TSC en su Art. 21° numeral 21. iv señala 
que para el cálculo del subsidio por fallecimiento se debe aplicar lo que dispone el Art. 144° del Reglamento del 
Decreto Legislativo 276; 

Que, el Jefe de la Oficina de Asesoría Legal, mediante Informe N° 0184-2016-OGALJUNCP de fecha 15.02.2016, 
opina por la procedencia del subsidio por fallecimiento y gastos de sepelio de su señor padre, para lo cual se 
debe aplicar la Resolución de Sala Plena N° 001-2011-SERVIR/TSC en su Art. 21° numeral 21. iv y 21.v; y 

De conformidad con las atribuciones conferidas por los dispositivos legales vigentes; 

RESUELVE: 

1° OTORGAR a favor de la Mg. ALICIA LOURDES MERINO LOZANO, Docente nombrada en la categoría de 
Asociada a D.E., adscrita a la Facultad de Enfermería, el SUBSIDIO POR FALLECIMIENTO y GASTOS DE 
SEPELIO por su difunto padre, teniendo en cuenta la siguiente estructura funcional programática vigente: 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARIA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0345-R-2016 

SUBSIDIO POR FALLECIMIENTO: 
Programa Presupuestal : 0066 
Actividad 5.001353 
Función 22 
División Funcional 048 
Grupo Funcional 0109 
Finalidad 0070136 

Formación Universitaria de Pregrado 
Desarrollo de la Educación Universitaria de pregrado 
Educación 
Educación Superior 
Educación Superior Universitaria 
Desarrollo de la Educación 

FUENTE FINANCIAMIENTO: 00 RECURSOS ORDINARIOS 
2 Gastos Presupuestarios 

2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 
2.2.2 Prestaciones y Asistencia Social 

2.2.2.3 Entrega de Bienes y Servicios 
2.2.2.3.4 Otras Prestaciones del Empleador 

2.2.2.3.4.2 Gastos de Sepelio y Luto del Personal activo 

SUBSIDIO POR GASTOS DE SEPELIO Y LUTO: 

FUENTE FINANCIAMIENTO: 00 RECURSOS ORDINARIOS 
2 Gastos Presupuestarios 

2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales 
2.2.2 Prestaciones y Asistencia Social 

2.2.2.3 Entrega de Bienes y Servicios 
2.2,2.3.4 Otras Prestaciones Del Empleador 

2.2.2.3.4.2 Gastos de Sepelio y Luto del Personal Activo 

S/. 5,176.00 

S/. 5,176.00 

2° DISPONER que el pago de este compromiso estará sujeto a la disponibilidad presupuestal y a su aprobación 
mediante Calendario de Compromisos. 

3° ENCARGAR el cumplimiento de la presente resolución a la Dirección General de Administración, a través de 
las Oficinas Generales, oficinas y unidades correspondientes. 

(.7) 	
r— 

cc 

-q- 	 o 	 In c) 	 (-.) 	'IN ,-,5. .-S 	o 

u.15Z, 	
c: 

41-  <, 

c.> ‘,ao..DEL c.  o 	 -----. 	 o\ 	4 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 	, D EL e  

•¿;..7 	L 	„ / , ' ; L,  
• 

	

	DrD 
 t-tuA l . 

. MOISÉS RONALD VA QUEZ CAICEDO AYRAS 
RECTOR 

/ si 

1".2 	MI HUGO RÓSULO LOZANO NÚÑEZ 
'"-fu,, SECRETARIO GENERAL 

c c 	Rectorado / DGAIOCII Of. de Asesoría Lega! / Of. Gral. de Planificación/0f. Gral. de Contaduría y Adin. F/Of. de Remuneraciones y Pensiones /Of de Tesoreria /Unidad 

Ejecución Presupuestal / Ot. Presupuesto / Unidad de Integración Contable/interesada/Archivo /¡mg 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186

